【テーマ】「業務効率化
～その先にあるDXへの道程～」

【主催】事務システム分科会 活動報告

日 時：2021年12月10日（金）15:00 –17:00
場 所：オンライン分科会
出席者：51名

Copyright2021 System Research Group of Private Universities

１．研究内容

２．スケジュール

1

事務システム分科会では、「業務効率化」をテーマとして今年度最後のオンライン分科会を開催しました。
当日はシステムのリプレースによる業務変化の事例としてまずはじめに東海大学様より「汎用機からオープン
系へ 新学生情報システム導入による業務変化」と題した紹介をいただき、次にパッケージシステムの最新動
向に関する情報提供として、富士通Japanより来春発売予定の「大学基幹ソリューション Campus-Xs」の
紹介がありました。分科会後半の意見交換においては事前にお願いしたアンケート等を題材として各業務につ
いて深掘りすることを目的として4つのテーマを設定し、グループに分かれて意見交換を行いました。

15:00

16:00

16:10

17:00

分科会開始
＜紹介＞
「システム構築事例」
タイトル：汎用機からオープン系へ 新学生情報システム導入による業務変化
東海大学 ビーワンオフィス（教学担当）中須 様

「ソリューション」
タイトル：大学基幹ソリューション Campus-Xs
富士通Japan株式会社 大学ソリューション事業部 村山 様

＜意見交換＞
「グループに分かれての意見交換（以下4テーマを設定しました）」
・テーマ1：教務システムについて
・テーマ2：ポータルやLMSについて
・テーマ3：教務システムに足りないもの（機能）について
・テーマ4：教務システム以外のその他システム（事務システム、Google関連、ネットワークなど）

「全体での共有（意見交換）

まとめ
分科会終了

Copyright2021 System Research Group of Private Universities3

4．所感（事務システム分科会）

今回、「業務効率化」をテーマに東海大学様からの事例紹介、富士通Japan様ソリューション紹介の後、グループに分かれての意見交換
討議を行いました。
東海大学様の事例紹介では、新たに導入したポータル及び教務システムの導入事例をご紹介いただき、システム導入時に起こりうること
など自大学でのシステム導入の際に参考になるお話しがうかがえました。また富士通Japan様のソリューション紹介では、来春発売予定の
「大学基幹ソリューション Campus-Xs」についてご紹介いただき、新システム導入検討の最新情報をご紹介いただきました。後半のグループ
にわかれての意見交換では、予め設定した４つのテーマのうち、興味のあるテーマのブレークアウトセッショングループに入り、他大学との現状を
聞く貴重な場として活用できた一方、十分な討議時間を確保できず、消化不良となってしまった部分もありました。
グループワークのテーマや時間設定は、次年度への課題とし、2022年度も参加者の皆様の「困っていること、聞きたいこと」をお届けできる
ようテーマを検討し、分科会を進めてまいります。

3．参加校 [17校25名] ・参加企業[3社26名] ・参加総数[51名]

学校法人常翔学園 [1]
関西外国語大学 [1]
関東学院大学 [3]
共立女子大学 [1]
産業能率大学 [1]
芝浦工業大学 [1]
城西大学 [1]
成蹊大学 [1]
清泉女子大学 [3]

大東文化大学 [1]
千葉工業大学 [1]
東海大学 [2]
東京富士大学 [2]
羽衣国際大学 [1]
立教大学 [3]
立正大学 [1]
早稲田大学 [1]

エデュケーションＩＴサービス株式会社 [1]
株式会社内田洋行 [1]
富士通Japan株式会社 [24]

【分科会の様子】

【事務局より】

次頁以降に開催後アンンケート結果（抜粋版）を記載しています。
開催後のアンケート結果について、詳細版をご覧になりたい方は、「CS研・IS研情報交換サイト」に掲載しておりますのでそちらをご覧ください。
また、今回の分科会開催に際し、事前アンケートを行っています。事前アンケート結果につきましても、「CS研・IS研情報交換サイト」に掲載
いたします。

「CS研・IS研情報交換サイト」について
○CS研・IS研の会員向けに情報・資料をご提供し、会員の皆様で情報交換をするサイトです。

URL： https://www-std01.ufinity.jp/csisken/

○情報交換サイトをご覧になるにはIDとパスワードが必要となります。お持ちでない場合は以下のサイトにてお申込みください。
お申込みサイト：https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/46757

【連絡先】
私立大学キャンパスシステム研究会 事務局
〒105-7123 東京都港区東新橋1-5-2 汐留シティセンター
富士通Japan株式会社 デマンド創出・カスタマリレーション部内
E-mail : fj-csken-secretary@dl.jp.fujitsu.com

https://www-std01.ufinity.jp/csisken/
https://www-std01.ufinity.jp/csisken/
https://www-std01.ufinity.jp/csisken/
https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/46757
mailto:fj-csken-secretary@dl.jp.fujitsu.com

Copyright2021 System Research Group of Private Universities２

開催後アンケート結果 【回答数／対象者数：16／25（大学関係者のみ）】

■担当業務と役職について

■参加者の年齢層について

■参加した目的について

Copyright2021 System Research Group of Private Universities２

■開催テーマについて

■本日の分科会の全体満足度

■全体満足度の評価理由について

➢ 他大学の具体的な運用についてお話を伺うことができ、参考となりました。
➢ グループワークの時間が少なかったため。
➢ 内容は良かったのですが、グループ討議の時間が短かったので、満足としました。また次回に取り上げたいテーマだと思います。
➢ 意見交換の人数が少なかったため、ニッチな話題で話すことができて有意義だった。
➢ 東海大学様の事例を聞けた点 （富士通製品のパッケージではないにもかかわらず、情報提供いただいたこと非常に感謝し

ています。）
➢ 実務に即した具体的な事例をご紹介いただけたため。
➢ 質疑応答、グループに分かれてからの時間がもう少し欲しかった。

満足以上 ：68.8%
やや不満以下： 6.3%

満足以上： 86.7％
やや不満以下：0％

Copyright2021 System Research Group of Private Universities２

■東海大学様事例紹介について

■Campus-Xsの紹介について

■意見交換について

満足以上： 81.3%
やや不満以下：12.5%

満足以上： 43.8％
やや不満以下：０%

満足以上： 66.6％
やや不満以下：20%

Copyright2021 System Research Group of Private Universities２

■時間配分について

■CS研の来年度活動テーマは本年同様に「キャンパス×デジタルトランスフォーメーション ～持続可能な大学を考える～」です。
来年度活動において、実施してほしいイベントなどありましたらお書きください。

➢ 学生満足度などに絡めていただけると嬉しいです。
➢ 引き続き業務効率化（システム問わず）
➢ バーチャルキャンパスやデジタルオフィスなど。
➢ 可能な範囲でのオフラインでのイベント。富岳見学など。

■ＣＳ研についてのご意見・ご要望について(一部省略）

➢ オンライン便利ですが、対面でもう少し時間とって出来ると議論が深まったのではないかと感じました。
➢ リモートもよいが、今後は対面形式も増やしていけたら
➢ 例えば教務システムの場合、「成績登録」「履修登録」「履修抽選方法」など、もう少し具体的に細かいテーマに分かれてグループ討議の時

間があればいいと思いました。 参加者数にもよりますが、「教務システム」というような大きなテーマだと、幅が広すぎてどのようなことが話し合
われるのか想像しにくいためです。

満足以上： 20.0％
やや不満以下：40.0%